
Verordnung des Bundesdenkmalamtes  
betreffend den Verw. Bezirk Neunkirchen, Bundesland Niederösterreich 

 
Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 
 
§ 1. Folgende unbewegliche Denkmale des Verwaltungsbezirkes Neunkirchen, Bundesland 
Niederösterreich, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 
gestellt: 
 
 
Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 

Gemeinde 2632 Altendorf         

Flur-/Wegkapelle   16 159/3 23141 Schönstadl 
Gemeinde  
2870 Aspangberg-Sankt Peter         

Kath. Pfarrkirche hl. Petrus  
und Friedhof   46 

.128/1, 621/2,  
621/3, 627/2 23014 Neuwald 

Gemeinde 2870 Aspang-Markt         

Gemeindeamt Hauptplatz 12 2 .76 23001 Aspang 

Bürgerhaus Hauptplatz 13 2 .76 23001 Aspang 

Bildstock, Knappenkreuz 
(Hammergasse vor  
Nr. 2) 4 527/3 23001 Aspang 

Magdalenenkapelle, ehem.  
Karner, heute Aufbahrungshalle (Unteraspang) 5 .8 23001 Aspang 
Kath. Pfarrkirche 
hl. Johannes der Täufer (Unteraspang) 5 .8 23001 Aspang 

Pfarrhof Kirchenplatz 6 6 .73 23001 Aspang 

Pfarrhof Pfarrplatz 1 199 .6/1 23001 Aspang 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Florian und Friedhof Kirchenplatz OG 72 619 .72, 103/6 23001 Aspang 

Dreifaltigkeitssäule   651 519/2 23001 Aspang 

Wetterhäuschen (Hauptplatz) 651 516/20 23001 Aspang 

Brunnen (Hauptplatz) 651 516/20 23001 Aspang 

Figurenbildstock Maria Immaculata (Marienplatz) 651 516/21 23001 Aspang 
Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk (Kirchenplatz) 651 103/3 23001 Aspang 

Gemeinde 2624 Breitenau         

Figurenbildstock Maria Immaculata (Neunkirchnerstraße) 15 509/6 23301 Breitenau 

Kath. Filialkirche hl. Veit Kirchenplatz 10 15 .50 23301 Breitenau 

Gemeinde 2673 Breitenstein         

Kath. Pfarrkirche hl. Martin  
und Friedhof (Klamm) 

508; 
189 .56; 646/1 23105 Breitenstein 

Kapelle hl. Johannes Nepomuk (Klamm) 656 646/2 23105 Breitenstein 

Gemeinde 2842 Edlitz         

Flur-/Wegkapelle  
hl. Johannes Nepomuk   7 833 23002 Edlitz 
Kath. Pfarrkirche hl. Veit  
mit Wehrmauer   18 .43 23002 Edlitz 

Schule Markt 12 139 .49 23002 Edlitz 

Pfarrhof Markt 1 143 .44 23002 Edlitz 

Amtsgebäude Markt 10 204 .50/4 23002 Edlitz 

Friedhofskapelle   316 .23 23002 Edlitz 

Gemeinde 2640 Enzenreith         

Bergfriedhof (Friedhofsweg) 95 400 23108 Enzenreith 

Liebfrauen-Kapelle   87 148 23113 Hart 

Kath. Filialkirche hl. Florian Dorfgassse OG 31 23 .31 23120 Köttlach 

Bildstock (Thürmannsdorferstr.) 48 326/22 23152 Wörth 



Gemeinde  
2873 Feistritz am Wechsel         

Figurenbildstock Maria Immaculata   20 1555/1 23003 Feistritz 
Kath. Pfarrkirche hl. Ulrich  
mit Wehrmauer   21 .194 23003 Feistritz 

Gemeindeamt, ehem. Poststation Feistritz am Wechsel 17 315 904/1 23003 Feistritz 

Gemeinde 2640 Gloggnitz         

Schule, Altes Rathaus Schulgasse 4 58 .19/2 23109 Gloggnitz 

Kapelle hl. Othmar   304 .27 23109 Gloggnitz 
Schloss Gloggnitz, ehem. 
Benediktinerkloster mit ehem. 
Pfarrkirche Maria Schnee Kirchensteig 3 

593; 
581 .1; .2, .3 23109 Gloggnitz 

Kath. Pfarrkirche Zum Christkönig Hartholzstraße 5a 616 .589 23109 Gloggnitz 
Evang. Pfarrkirche A.B.,  
Dreieinigkeitskirche Dr. Martin Luther-Str. 4 671 

.571, .570,  
716/50 23109 Gloggnitz 

Flur-/Wegkapelle   970 7 23109 Gloggnitz 

Naturbad Semmeringstraße 3 1097 .633/1 23109 Gloggnitz 

Bildstock   1099 984/5 23109 Gloggnitz 

Dr. Karl Renner-Brücke (Franz Dittelbach-Str.) 1099 247/49, 945/4 23109 Gloggnitz 
Gemeinde  
2632 Grafenbach-Sankt Valentin         

Flur-/Wegkapelle (Kapellenplatz) 45 771/5 
23139 St.Valentin- 
Landschach 

Kath. Pfarrkirche hl. Valentin   163 .1 
23139 St. Valentin- 
Landschach 

Pfarrhof mit Wirtschaftsgebäude  
und Umfassungsmauer Peter Johann-Platz 1 163 .2 

23139 St. Valentin-
Landschach 

Gemeinde 2840 Grimmenstein         

Kath. Filialkirche hl. Josef der Arbeiter Kirchengasse 1 268 .264 23004 Grimmenstein 
Gemeinde  
2733 Grünbach am Schneeberg         

Kath. Pfarrkirche hl. Michael Schneebergstraße OG 1 52 .1 
23307 Grünbach am 
Schneeberg 

Friedhof   118 232 
23307 Grünbach am 
Schneeberg 

Förderturm des  
ehem. Steinkohlebergwerks (Am Segen Gottes 10) 600 .67 

23307 Grünbach am 
Schneeberg 

Gemeinde  
2733 Höflein an der Hohen Wand         

Kath. Pfarrkirche und  
Wallfahrtskirche Mariae Geburt Kirchenweg 4 19 .16 23350 Unterhöflein 

Marienkapelle   19 332/5 23350 Unterhöflein 

Volksschule Ortsstraße 2 391 700 23350 Unterhöflein 
Gemeinde  
2880 Kirchberg am Wechsel         

Figurenbildstock Maria Immaculata   56 1004/9 
23008 Kirchberg am 
Wechsel 

Friedhofskirche,  
ehem. Spitalskirche Markt OG 20 59 .20 

23008 Kirchberg am 
Wechsel 

Kath. Pfarrkirche,  
ehem. Stiftskirche hl. Jakobus d. Ä. Markt OG 4 145 .4, 1028 

23008 Kirchberg am 
Wechsel 

Pfarrhof, Pfarrgebäude und  
Reste der Kirchhofbefestigung 

Florian Kuntner Platz 
4+5 

160; 
58 

.5, 17; .6, 13, 
14 

23008 Kirchberg am 
Wechsel 

Kath. Filialkirche hl. Wolfgang Sankt Wolfgang OG 199 165 .199 
23008 Kirchberg am 
Wechsel 

Kaiser-Franz-Joseph-Jubiläums-
Schule Markt 106 441 268/2 

23008 Kirchberg am 
Wechsel 

Ehem. Chorfrauenstift (ehem. 
Konventgebäude) mit Wirtschaftstrakt, 
Nebengebäude und Gartenmauer Markt 1+2 

738; 
769 1/3, 1/4; 1/1 

23008 Kirchberg am 
Wechsel 

Kalvarienberg   825 205/4 
23008 Kirchberg am 
Wechsel 

Kath. Pfarrkirche  
hll. Philipp und Christophorus Kranichberg OG 475/X 330 475/14 23021 Kranichberg 



Gemeinde 2872 Mönichkirchen         

Friedhofskapelle   29 .209 23012 Mönichkirchen 

Kath. Pfarrkirche Maria Namen Mönichkirchen OG 44 33 .44 23012 Mönichkirchen 
Gemeinde  
2620 Natschbach-Loipersbach         

Ortskapelle hl. Michael Ortsstraße 27 316 .29 23317 Loipersbach 

Ortskapelle hl. Florian   40 .93 23320 Natschbach 

Flur-/Wegkapelle (Ramplacherstraße) 366 256/1 23320 Natschbach 

Gemeinde 2620 Neunkirchen         

Flur-/Wegkapelle   778 .34 23319 Mollram 

Ortskapelle hl. Stephan   778 .16 23319 Mollram 

Bildstock   860 .35 23319 Mollram 

Bildstock (Am Kreuzanger) 50000 944/1 23319 Mollram 

Kath. Pfarrkirche Mariae Himmelfahrt   1 .1 23321 Neunkirchen 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule (Hauptplatz) 5 745/1 23321 Neunkirchen 

Brunnen 
(Ramplacherstr. bei  
Nr. 3) 5 759 23321 Neunkirchen 

Evang. Pfarrkirche A. und H.B. Stockhammergasse 17 41 .412 23321 Neunkirchen 

Evang. Pfarrhaus 
Stockhammergasse  
15-17 42 58 23321 Neunkirchen 

Heimatmuseum Stockhammergasse 13 45 .53/2 23321 Neunkirchen 

Rathaus Hauptplatz 1 79 .101/1 23321 Neunkirchen 

Wohnhaus, ehem. Fassmacherhaus Holzplatz 4 200 .235 23321 Neunkirchen 
Kommunaler Wohnbau,  
Robert Zangerl-Hof Schreckgasse 14 456 .1127/1 23321 Neunkirchen 

Wegkapelle   599 .444 23321 Neunkirchen 

Elisabethbrücke (Fabriksgasse) 630; 5 860/3; 418/3 23321 Neunkirchen 

Eiserne Brücke   
630; 
1416 860/1; 814/1 23321 Neunkirchen 

Arbeiterwohnhäuser Werksgasse 8, 10, 12 1481 
.980, .927, 
.887 23321 Neunkirchen 

Jüdischer Friedhof Kernstockgasse 28 1692 
.1160, .1161,  
1086, 1087 23321 Neunkirchen 

Musikschule Schulgasse 4 2211 .95/2 23321 Neunkirchen 

Schule Mühlfeldstraße 4 2217 .890 23321 Neunkirchen 

Stadtmauer Brevilliergasse 12 
2993; 
5 7/1; 7/2 23321 Neunkirchen 

Wohn- und Geschäftshaus Kirchengasse 6 2993 .5 23321 Neunkirchen 

Stadttor Kirchengasse 8 2993 .5 23321 Neunkirchen 

Minoritenkloster Kirchengasse 10 2993 .2 23321 Neunkirchen 

Wohnhaus Kirchengasse 4 2993 .5 23321 Neunkirchen 

Kath. Filialkirche hl. Elisabeth   19 .19 23326 Peisching 

Gemeinde 2650 Payerbach         

Elisabethkapelle 
(hinter Haus  
Kreuzberg Nr. 55) 151 .69 23122 Kreuzberg 

Barbarakapelle (bei Haus Küb 38) 177 .78 23123 Küb 

Ehem. Grenzsteine (Dreieichenplatz) 5 478 23129 Payerbach 

Friedhofskapelle Bahnhofweg 5 19 149/4 23129 Payerbach 
Kath. Pfarrkirche hl. Jakob der Ältere,  
Kirchhof und Kriegerdenkmal Karl Feldbacher Str. 2 

19; 
518 .18; 628/3 23129 Payerbach 

Pfarrhof Karl Feldbacher Str. 2 19 .108 23129 Payerbach 
Einstiegshäuschen der  
1. Wiener Hochquellwasserleitung 

(Anton Weiser Straße  
neben Nr.  34) 125 132/5 23129 Payerbach 

Musikpavillon (Kurpark) 325 .223 23129 Payerbach 
Straßenbrücke   606 631/7 23129 Payerbach 

Modell „Villa Semmeringhäuschen“  744 523/3 23129 Payerbach 

Wetterhäuschen  744 523/3 23129 Payerbach 

Gedenkstein Kaiser-Eiche  744 523/3 23129 Payerbach 



Fußgängerbrücke,  
Parksteg über die Schwarza   752 625/1 23129 Payerbach 

Landeskindergarten, ehem. Schule Schmidsdorf 31 21 .53 23140 Schmidsdorf 
Einstiegshäuschen der 
1. Wiener Hochquellwasserleitung   63 92/1 23140 Schmidsdorf 
Aufseherhaus der  
1. Wiener Hochquellwasserleitung Schmidsdorf 46 63 .74 23140 Schmidsdorf 
Einstiegshäuschen der 
1. Wiener Hochquellwasserleitung 

(nordöstlich von Haus  
Wiener Straße 34) 63 238/2 23140 Schmidsdorf 

Kleindenkmal, ehem. Kollergang (neben Schlöglmühl 16) 198 19/23 23140 Schmidsdorf 
Ehem. Arbeiter- und 
Beamtenwohnhaus Schlöglmühl 27 295 .24 23140 Schmidsdorf 
Ehem. Arbeiter- und 
Beamtenwohnhaus Schlöglmühl 26 295 .14/2 23140 Schmidsdorf 
Ehem. Arbeiter- und 
Beamtenwohnhaus Schlöglmühl 29+30 295 .111, .112 23140 Schmidsdorf 

Ehem. Leichenkammer   295 .113 23140 Schmidsdorf 

Gemeinde 2823 Pitten         

Ortskapelle hl. Johannes d. T.   1 .29 23315 Leiding 

Georgi-Stollen   8 109 23327 Pitten 

Bildstock   8 558/3 23327 Pitten 

Bildstock (Schulgasse bei Nr. 48) 35 .45 23327 Pitten 
Kath. Pfarrkirche (Bergkirche)  
hl. Georg, Felsenkapelle  
und Wehrmauern   

68; 
178; 8 .31; 127; 108/1 23327 Pitten 

Pfarrhof mit Kapelle hl. Martin  
und Gartenbaudenkmale (Alleegasse 57) 177 210 23327 Pitten 

Friedhofskapelle   188 432/3 23327 Pitten 

Ortskapelle hl. Laurentius   11 .22 23337 Sautern 

Gemeinde 2640 Prigglitz         

Sogen. Patriciuskapelle   1 .156 23134 Prigglitz 

Pfarrhof Prigglitz 1 1 .40 23134 Prigglitz 
Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus  
und Friedhof   38 .39, 707/3 23134 Prigglitz 
Gemeinde  
2734 Puchberg am Schneeberg         

Gemeindeamt 
Wiener Neustädter  
Straße 17 742 .480 

23328 Puchberg am 
Schneeberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Vitus Burggasse 12, 14 981 .77 
23328 Puchberg am 
Schneeberg 

Kaiserin-Elisabeth-Gedächtniskirche  
auf dem Hochschneeberg   1076 .407 

23328 Puchberg am 
Schneeberg 

Bildstock, sogen. Römerhand 
(Schneebergstraße  
bei Nr. 72) 1166 1499/2 

23328 Puchberg am 
Schneeberg 

Gemeinde  
2640 Raach am Hochgebirge         

Pfarrhof 
Raach am  
Hochgebirge 10 43 .2 23136 Raach 

Kath. Pfarrkirche hl. Ägydius  
mit Kirchhofmauer   117 .1, 241/1 23136 Raach 
Gemeinde  
2651 Reichenau an der Rax         

Einstiegshäuschen der  
1. Wiener Hochquellwasserleitung (Hirschwang bei Nr. 90) 39 26 23116 Hirschwang 

Kongregation d. Barm. Schwestern v.  
hl. Vincenz v. Paul/  
NÖ Landeskindergarten Edlach 15 + 35 50 .61/1, .61/2 23116 Hirschwang 

Kath. Pfarrkirche Hl. Geist Edlach 60 81 .153 23116 Hirschwang 

Henriettenkapelle   128 .6/62 23116 Hirschwang 

Henriettenbrücke   
294; 
17 

383/1; 42/2,  
42/1 23116 Hirschwang 

Finkbrücke 
(östlich von Hirschwang  
Nr. 95) 

294; 
147 383/1; 369/3 23116 Hirschwang 



Wasserschloss   2 22/14 
23117 Hirschwanger  
Forst 

Einstiegshäuschen 
Hirschwang an der Rax 
53 2 21/4 

23117 Hirschwanger  
Forst 

Zumesskammer   2 19 
23117 Hirschwanger  
Forst 

Ehem. Wasseraufseherhaus,  
Wasserleitungsmuseum 

Hirschwang an der Rax 
53 2 21/4 

23117 Hirschwanger  
Forst 

Hochstegaquädukt   
2; 17;  
12; 18 

47/1; 44; 15/6;  
43 

23117 Hirschwanger  
Forst 

Kaiserbrunnkapelle, Schnepfkapelle 
(bei Hirschwang  
an der Rax 33) 8 .4 

23117 Hirschwanger 
Forst 

Wehranlage   18 43 
23117 Hirschwanger  
Forst 

Inschriftpfeiler 

(Großes Höllental,  
nordwestlich von  
Kaiserbrunn) 119 951/2 

23119 Klein- und 
Großau 

Drei Portraitbüsten (Nähe Strandbad) 232 40/1 
23119 Klein- und 
Großau 

Alpenstrandbad   232 .183 
23119 Klein- und 
Großau 

Hochstegaquädukt   
494; 
119 1086/1; 950/7 

23119 Klein- und 
Großau 

Kath. Pfarrkirche Pauli Bekehrung Prein an der Rax 26 24 .40 23133 Prein 

Ehem. Pfarrhof / heute Pfarrheim Prein an der Rax 26 24 203 23133 Prein 

Rathaus Hauptstraße 63 47 .76 23137 Reichenau 

Klause   181 341/1 23137 Reichenau 

Kath. Pfarrkirche hl. Barbara Schloßplatz OG120/2 204 120/2 23137 Reichenau 

Forsthaus, ehem. Waldhütte Schneebergweg 20 209 .173 23137 Reichenau 

Pfarrhof, ehem. Doringer-Villa Thalhofstraße 4 230 .145 23137 Reichenau 

Volksschule Schulgasse 23 241 .128 23137 Reichenau 

Musikpavillon (Kurpark) 255 116/1 23137 Reichenau 

Fußgängerbrücke (Kurpark) 255 116/1 23137 Reichenau 

Friedhof Haaberg 2 308 463/2 23137 Reichenau 

Wohnhaus, ehem. Mühle Friedrich Zach-Gasse 20 394 .15/2 23137 Reichenau 

Kurtheater Reichenau Hauptstraße 28 394 107/1 23137 Reichenau 

Straßenbrücke, Johannesbrücke (Erlangerplatz) 418 492/1 23137 Reichenau 

Fußgängerbrücke (Hauptstraße bei Nr. 72) 

671; 
601;  
418 

488/2; 491/6;  
514/4 23137 Reichenau 

Einstiegshäuschen der  
1. Wiener Hochquellwasserleitung (Jägerzeile vor Nr. 8) 731 424/10 23137 Reichenau 
Gemeinde  
2880 Sankt Corona am Wechsel         

Kath. Pfarrkirche und  
Wallfahrtskirche hl. Corona   59 .57 

23016 St. Corona am 
Wechsel 

Gemeinde  
2731 Sankt Egyden am Steinfeld         

Barocke Portalanlage Puchberger Straße 1-2 1 517/2 
23305 Gerasdorf am 
Steinfelde 

Wegkapelle   8 .68 23336 Saubersdorf 

Schlosskapelle hl. Veit   1188 .63  23336 Saubersdorf 

Pfarrhof Kirchenplatz 1 5 .4 23351 Urschendorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Ägidius  
und Friedhof Kirchenplatz OG. 44 255 .44, 363 23351 Urschendorf 

Figurenbildstock hl. Florian   255 363 23351 Urschendorf 

Bildstock   255 363 23351 Urschendorf 

Kreuzkapelle   321 711/62 23351 Urschendorf 



Bildstock 
Puchberger Straße 0G 
481 590 481 23351 Urschendorf 

Rosalienbrunnen (Schloßplatz vor Nr. 16) 50000 825/6 23351 Urschendorf 

Bildstock   50000 817 23351 Urschendorf 
Gemeinde  
2831 Scheiblingkirchen-Thernberg         

Bildstock   
309; 
327 613/1; 602/1 23306 Gleißenfeld 

Ortskapelle Maria Hilfe der Christen   50000 602/2 23306 Gleißenfeld 
Kath. Pfarrkirche hl. Maria Magdalena 
und Rupert und ehem. Kirchhof Hauptplatz 0G. 64 51; 71 .64; 106 

23338 
Scheiblingkirchen 

Gemeindeamt Hauptplatz 14 291 .63/1 
23338 
Scheiblingkirchen 

Ehem. Bader- bzw. Mesnerhaus Thernberg-Markt 2 14 .109 23348 Thernberg 
Kath. Pfarrkirche  
Unbefleckte Empfängnis Mariae   23 .100 23348 Thernberg 

Pfarrhof Thernberg-Markt 3 166 .101 23348 Thernberg 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule   391 589/10 23348 Thernberg 

Gemeinde 2641 Schottwien         

Marktkapelle   4 668/7 23142 Schottwien 

Bildstock (Schottwien bei Nr. 29) 4 598 23142 Schottwien 

Kloster der Passionisten Göstritz 4 73 .119 23142 Schottwien 
Wallfahrtskirche Maria Schutz  
in Göstritz Göstritz 4 93 .120 23142 Schottwien 

Friedhof mit Friedhofskapelle   109 5, .178 23142 Schottwien 

Pfarrhof Schottwien 22 237 .70 23142 Schottwien 

Kath. Pfarrkirche hl. Veit Schottwien 140 238 .69 23142 Schottwien 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule   452 672/3 23142 Schottwien 

Hl. Johannes Nepomuk-Kapelle   452 715/3 23142 Schottwien 

Pestpfeiler mit Pietá   452 717 23142 Schottwien 
Kriegergedächtniskapelle hl. Josef   566 274/76 23142 Schottwien 
Gemeinde 2733 Schrattenbach         

Burgruine Schrattenstein   195 64 23340 Schrattenbach 
Gemeinde  
2625 Schwarzau am Steinfelde         

Pfarrhof Kirchenplatz 3 47 .44 
23341 Schwarzau am  
Steinfelde 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes d. T.,  
Wallfahrtskirche Maria vom Guten Rat Kirchenplatz 3 180 .42 

23341 Schwarzau am  
Steinfelde 

Bildstock (Wechselbundesstraße) 825 1258 
23341 Schwarzau am  
Steinfelde 

Gemeinde  
2662 Schwarzau im Gebirge         

Forstdirektion der Gemeinde Wien Graben 10 70 .242/1 
23153 Schwarzau im  
Gebirge 

Evang. Friedhof mit Friedhofskapelle (Nasswald) 91 878/2 
23153 Schwarzau im  
Gebirge 

Evang. Pfarrkirche A.B. mit Pfarrhaus Graben 11 91 .249/1 
23153 Schwarzau im  
Gebirge 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus  
mit Kirchhofmauern   153 .130, 421/2 

23153 Schwarzau im  
Gebirge 

Ehem. Hammerherrenhaus  
mit Wirtschaftsgebäude Gegend 20 304 .142/1 

23153 Schwarzau im  
Gebirge 

Kaiser Franz Joseph-Kapelle   50000 1880/2 
23153 Schwarzau im  
Gebirge 

Gemeinde 2824 Seebenstein         

Pfarrhof Hauptstraße 15 27 .50 23342 Seebenstein 
Kath. Pfarrkirche hl. Andreas und 
Kirchhofmauern   120 .51 23342 Seebenstein 

Schule Schloßweg 5 167 .93 23342 Seebenstein 

Figurenbildstock hl.Thekla   379 796/4 23342 Seebenstein 



Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk   389 792/3 23342 Seebenstein 

Gemeinde 2680 Semmering         

Pfarrhof Semmering 50 78 .227 
23124 Kurort 
Semmering 

Wohnhaus, ehem. Dependance des  
Hotels Stefanie Semmering 64 90 .268 

23124 Kurort 
Semmering 

Kommunaler Wohnbau Semmering 82 114 .267 
23124 Kurort 
Semmering 

Kath. Pfarrkirche Hl. Familie   366 .231 
23124 Kurort 
Semmering 

Wegkapelle (Semmering bei Nr. 130) 478 1148/6 
23124 Kurort 
Semmering 

Wetterhäuschen (Semmering bei Nr. 65) 478 809/116 
23124 Kurort 
Semmering 

Gemeinde 2630 Ternitz         

Kath. Filialkirche hll. Peter und Paul   2 .4 23303 Dunkelstein 

Altes Rathaus Rathausgasse 8 8 .144 23303 Dunkelstein 

Jubiläumsturnhalle Schöllergasse 1 254 .133 23303 Dunkelstein 

Bildstock (Peterwaldweg) 329 31/1 23303 Dunkelstein 

Volksschule Dunkelstein Triester Straße 20 392 373/1 23303 Dunkelstein 

Pfarrhof St. Lorenzer Straße 121 659 .56/1 23304 Flatz 
Kath. Pfarrkirche hl. Laurentius,  
Friedhof und Mauern   660 .56/2 23304 Flatz 

Pfarrhof Kirchengasse 3 1 .24 23360 Pottschach 
Kath. Pfarrkirche hl. Dionysius mit 
Wehrkirchhof Kirchengasse 1 2 .23 23360 Pottschach 

Ölberggruppe 
(Grohmannstraße 
gegenüber Nr. 16) 1000 1008/2 23360 Pottschach 

Kalvarienbergkapelle (Grohmannstraße) 1000 1008/2 23360 Pottschach 
Figurengruppe Christi Abschied  
von hl. Maria 

(Pottschacher Straße  
gegenüber Nr. 48) 1000 1008/2 23360 Pottschach 

Ortskapelle Zur Muttergottes (Raglitzer Straße) 13 25/2 23329 Raglitz 

Stadthalle Th. Körner-Platz 2 36 .264 
23332 Rohrbach am 
Steinfelde 

Kath. Pfarrkirche Heiligstes Herz Jesu (Th. Körner-Platz) 607 .262 
23332 Rohrbach am 
Steinfelde 

Ortskapelle hl. Johannes Nepomuk 
(Siedinger Str. bei  
Nr. 19) 450 .126 23343 Sieding 

Wasserreservoir der  
1. Wiener Hochquellenwasserleitung   602 132 23343 Sieding 
Ehem. Wirtschaftsgebäude  
von Burg Stixenstein Stixenstein 2 602 .5 23343 Sieding 

Burg Stixenstein Stixenstein 3 602 .3, 120, 132 23343 Sieding 
Ehem. Talsperre  
unterhalb Burg Stixenstein Stixenstein 1 602 .4 23343 Sieding 

Kath. Filialkirche Mariahilf Siedinger Straße 14 633 145 23343 Sieding 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes d. T.,  
Friedhof und Mauern   

38; 
376 

.55;  500/10,  
500/15, 500/16 

23335 St. Johann am 
Steinfelde 

Bildstock (Straße d. 12. Februar) 452 513/1 
23335 St. Johann am 
Steinfelde 

Gemeinde 2881 Trattenbach         

Kath. Pfarrkirche Hl. Dreifaltigkeit Trattenbach 78a 105 .265 23147 Trattenbach 

Wittgenstein-Volksschule Trattenbach 76 153 .412 23147 Trattenbach 

Gemeinde 2831 Warth         

Pfarrhof Dorfstraße 21 63 .4 23310 Haßbach 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin  
und Friedhofsmauern   88 .1 23310 Haßbach 
Kath. Pfarrkirche hl. Margareta   42 .40 23313 Kirchau 

Gemeinde 2620 Wartmannstetten         

Ortskapelle   62 .41 23330 Ramplach 

Hausbergkapelle hl. Bartholomäus   11 .4 23346 Straßhof 



Ortskapelle   11 937/2 23346 Straßhof 

Bildstock, sogen. Marchstein   105 204/4 
23353 
Wartmannstetten 

Betkapelle   107 .11 
23353 
Wartmannstetten 

Gemeinde 2732 Willendorf         

Pfarrhof, ehem. Thomaskirche Pfarrgasse 9 76 .3 23334 Rothengrub 

Bildstock   519 1644/1 23354 Willendorf 
Gemeinde  
2632 Wimpassing im Schwarzatale         

Hochhaus Bundesstraße 30 245 .310 23151 Wimpassing 

Schuberthof Bundesstraße 106 317 .214 23151 Wimpassing 

Kath. Pfarrkirche  
Unbeflecktes Herz Mariae 

Pater-Josef-Klementh- 
Platz 0G 291 541 .291 23151 Wimpassing 

Pfarrhof 
Pater-Josef-Klementh- 
Platz 1 541 415/6 23151 Wimpassing 

Gemeinde 2732 Würflach         

Flur-/Wegkapelle 
(Hettmannsdorfer 
Straße) 255 588/2 23311 Hettmannsdorf 

Herz-Jesu-Kapelle (Sebastianskapelle)   74 .65 23356 Würflach 

Wehrkirchhof   74 1648/2 23356 Würflach 

Kath. Pfarrkirche hl. Anna 
Neunkirchner Str. 0G. 
64 74 .64 23356 Würflach 

Bildstock 
(Gerasdorferstraße/ 
Heuweg) 989 1659 23356 Würflach 

Pfarrhof Neunkirchner Straße 81 992 .80 23356 Würflach 

Bildstock (Weinweg) 50000 1667 23356 Würflach 

Gemeinde 2871 Zöbern         

Kath. Pfarrkirche hl. Georg,  
Mauern und Friedhof   153 .134  23020 Zöbern 

Pfarrhof Kirchengasse 1 154 .131 23020 Zöbern 

Hl. Johannes Nepomuk-Kapelle (Hauptstraße bei Nr. 1) 525 1053/5 23020 Zöbern 

Hl. Georg-Kapelle (Hauptstraße bei Nr. 10) 525 1003/2 23020 Zöbern 
 
 
§ 2. Diese Verordnung tritt mit 1. Februar 2008 in Kraft. 
 
 
 

Wien, am 8. Januar 2008 
 

Der Präsident: 
 

Rizzi 
 


